LIX. Dolo facit, qui petit quod
restituere oportet eundem.

Sensus est: qui rem aliquam ad se
non pertinentem ab altero petit, quam
eidem exigentis iustitia statim resti-

29^r
tuare taretur, animo fraudandi facisse praesumitur. Sic, qui uouas a debitore patitur, ex dolo agere praesumitur, quia eas eidem statim restituere obligatur. C. cum tu. §. et C. tuas. 13. de Usuris.

Ratio Regulae est: quia paria sunt non accipere, vel acceptum retinere non posse. l. fin. ff. de condic. ob causam.

Dixi eadem. Secus enim dicendum, si alteri tertio res restituenda est, unde comodatarius rem sibi comodatam, et postea a fure ablatam, ab eodem iusto petit, ut eam restituat Domino.

Fallit nonnunquam haec Regula, nominatim in Casu restitutionis Spoliatorum, ubi namque Spoliatus rem sibi ablatam de fure petere potest, quia tamen si in mala fide versetur, statim restituere tenetur.

LX. Non est in mora, qui potest exceptione legitimam se tueri.

Nota. Secundum fura per moram intelligitur culpabilis, damnosa ac nociva dilatio faciendi aliquid eo tempore, quo quis debet. Unde

Sensus Regulae est: dilatio culpabilis si imputari non debet, nec proinde poenas incurrit, qui probare potest, quod ex justa causa non praestiterit, quod erit praestandum, aut non soluerit, quod erit solvendum.

Ratio Regulae est: quia ubi iusta ac legitima exceptio vel excusatio adest, culpa abest, ubi autem culpa

100
abest, ibi mora dicitur culpabilis esse requirit.
In exemplo: Caricus dicitur requirit in mora,
non solvendo partem Decimarum quartam,
si tueri se possit exceptione prescripti-
onis. C. de quarta. 4. de prescript.

LXI. Quod ob gratiam alicuius
conceditur, non est in ejus dis-
pendium retorquendum.

Sensus est: quod alicui conceditur
tanquam favor et gratia, non est tra-
hendum ad ejus incommodum et prejudicium.

Ratio est: quia, si id, quod in gratia
concessum est, in dispendium traheretur,
jam non esset gratia, sed onus.

Sic igitur privilegium Civitatis Clericis
et Studiosis concessum, non includit onera;
quia alias non in commodum, sed in damnum
caderet.

Sic etiam professores, qui alias à ple-
bana familia ortum ducunt, licet 20. an-
nis docendo, nobilitate decorentur L.
un. C. de Profess. qui in Urbe, minima
tamen amittunt favores, quibus ut ple-
bei poterant, non nobilitatis honore
eis obsit.

Falitur haec Regula, quando Prin-
ceps ad instantiam tantum petentis,
non autem motu proprio aliquid con-
cessit: Exemplum habetur in C.
Graventian. 2. de mutuis petit.

LXII. Nullus ex consilio, dum
modo fraudulentum non fuerit,
obligatur.

Sensus est: qui bonam fidem alteri

107
datur consilium, minimè tenetur ad rasar
cienda damna, quae inde forsitan proveni
unt. Ratio est: quia ex opere
Charitatis, quale est consilium bonae fide
datum, nullus damnum referre debet,
alioquin nemo amplius esset, qui afflictis
consilio succurrere vellet.

Dixi bonae fide datum; Nam si quis
mala fide procedat, extra controversiam
est, consilium ejus malitiosum parare
obligationem ad reparanda damna etiam
tertio inde secuta. patet ex ipsis
Regula Verbis, dummodo fraudulentum
non sit. Ergo à sensu contrario: quod
est fortissimum in Jure argumentum:
si fraudulentum est, parit obligationem.

Fallit haec Regula in ijs, qui ex
officio consilium dare tenentur, ut Surd.
v. S. Apesporas. Medici, Advocati &c.
quia isti ex quasi contractu, adeoque
ex justitia tenentur eam comparare
Scientiam, quae officio suo bene fungi
possunt. Hinc si ex imperitia damnosum
dant consilium, hoc ipso culpam latam
committunt, ex qua oriri obligationem
indubitatum est. arg. l. j. v. j. f. l. i. m. a.
507.

LXIII. Exceptionem abiciens,
non videtur de intentione Ad
versarij confiteri.

Sensus est: quando Actor in judicio à
Reo aliquid petit, hic verò nec expressè
negat, nec confitetur factum, in quo pe

105
petitio Actoris fundatur, sed solum contra
hujusmodi petitionem accipit, tunc
sensus non est, intentionem Actoris, id est
factum, cui in nihiliter petitio Actoris,
confiteri.

Sic, si Cajus Actor dicat: mutuos
dedi mille floranos Tibio, quos ut mihi
solvas, peto; iste vero non expressè ne-
get, nec fateatur hoc factum, sed contra
sic accipiat: quamvis mihi mutuos
mille floranos dedisses, tibi tamen jam
nil habeo, quia proculdubio jam pridem
solvi: in tali Casu non censetur Tibius
fateri intentionem Caj.

Ratio Regula est: quia Exceptio
non alia intentione Actoris à Reo objici-
tur, quam ut excludat ipsius intentionem;
ergo non fundare, aut fateri requirit;
actus enim nostri non operantur ultra
nostram intentionem.

Ceterum Doctores communitè huc pro
praxi suadent, Exceptionem puram nun-
quam ponendam esse, sed vel factum
absolute negandum, si Verisimile sit id
ab Actore, sufficienter probari non posse,
vel sub conditione apponendam excep-
tionem, dicendo V. G. Nego datum mihi
fuisse mutuum, et si,posito, non concess-
so, datum esset, jam pridem solvi, tunc
enim adhuc remanet onus probandi, datum
mutuum peres Actoris, et ego non pro-
bante, reus absolvitur. arg. C. cum
venereabilis. C. de Except.

103
LXIV. Quae contra Jus. fiunt, de-
bent utiq; pro infectis haberi.

Sensus est: quidquid fit contra Legem, quae
actum irritat, vel illius formam Substantia-
lem praescribit, invalidum est, desumit
ex C. non dubium s. C. de Legibz. Dixi
quae actum irritat. Nam quae fiunt contra
legem solummodo actum prohibentem, nisi
haec formam actus praescribat, valida esse
manifestum est ex C. ad Apostolicam. 16. de
Regular. ibi: multae fieri prohibentur,
quae si facta fuerint, obtinent roborem firmi-
tatem.

Notanter dixi nisi haec formam actus praescribat. haec enim ubi a Lege praescribitur
et non servatur, actum pro infecto ac nullum
haberi debet. arg. C. cum dilecta 22. de
rescript. ubi enim deficit essentiale requi-
situm, quale est ipsa forma Substantialis
deficit et ipsa res. Sic Electiones, in quibus
forma ab Ecclesia praescripta non servatur,
pro infectis habentur. C. quia propter 4. de
Elect.

LXV. In pari delicto, vel Causa
potior est Conditio possidentis.

Regula haec duo continet membra.
Primum hunc habet sensum: quando duo
unum idemq; delictum cooperantur, ut
tamen ut unus ex delicto del. et alter
accipiat, melior est conditio accipientis
ac possidentis, quippe qui restituere
amplius non tenetur. Sic si quis furtivi
pecuniam del., ut iniquam fecit del.

tertiam, datum ab eo, postquam ipsam
tubit, amplius repetere nequit.

Sonus 2. Membrum iste est: quando duo
in pari versantur causa absq. datus,
potior est conditio possidentis, ista est
a possessione ceteris paribus dajci non
potest. Sic quando duo tandem rem
emunt, praevalet illa, cui res tradita est.
Ratio utriusq. est, quia Possessor praefer
quod cum altero pari passu ambulat, in
super Titulum certum, scilicet Possess
ionis, habet, quo alter caret; a quibus
promissa est, ut fura si magis favoreant.

Fallit haec Regula quoad mem
brum in Simonia reali, in qua qui
aliquid accipit, datum restituere te
netur, arg. C. de hoc. ij. de Simon.

LXVI. Cum non stat per eum
ad quem pertinet, quo minus
conditio impleatur, haberi debet
perinde, ac si impleta fuisset.

Hac Regula desumpta est, ut adve
tunt DD. ex L. in Jure Civili 101. ff.
de R. J. ibi: In Jure Civili receptu
est: quoties per eum, cuius interest,
conditionem non impleri, fit, quo minus
impleatur, perinde haberi, ac si im
pleta conditio fuisset.

Unde, ut clarior hujus Regula reddatur sep
sus, in ea aliquid suppleri, et sic efferride
bet: cum non stat per eum, in cuius favorem
aliquid sub conditione ordinatum est, sed po

105
tius per eum, cuius interest, ne conditio impleatur, haberi debet perinde ac si implata fuisset. Si Testator legat mihi fundum sub conditione, si decem aureos dadero heredi, et non per me, sed per heredem stat, quo minus recipiantur, conditio pro implata haberi debet. Ratio est: quia Nemo potest ad impossibile obligari Reg. 6. de R. J. in 6.

Dixi cuius interest, ne conditio impleatur. Nam, praesens Regula saltem modo loquitur de casu, quo quis ab implenda conditione sine impositione impeditur ab eo, cuius interest, ne conditio impleatur, puta quia per huius impletionem aliquid amittere cupit; et per hoc distinguitur praesens Regula à Regula 41. quae agit de eo casu, quo quis per alicuius casus eventum vel etiam per tertium impeditur, ne faciat id, quod cum facere oportuisset.

LXVII. Quod alicui suo non licet nomine, nec alieno licebit.

Hae Regula duplicem admittit sensum. 1. quod alicui in propria Persona non licebit, nec per alium, seu per substitutum eide licebit. V. G. non licet mihi innocentem occidere, nec per alium à se substitutum id licebit.

2. Quod quis suo nomine, seu pro seipso licite facere non potest, id neq. alieno nomine, id est, nec pro alio poterit. V. G. sicut quis non potest exercere usuras pro se ipso, seu ad sui utilitatem, ita nec ad utilitatem alterius. Ratio Regulae est: ne quod una via prohibetur, alia via permittatur. C. prohibetur 2. q. 1.

Fallit hac Regula, si ratio prohi-
bitionis ex mea Persona capset in Persona alte-
rius: Sic licet non possim cum mea consan-
guinea contra heres, possum tamen pro
altero, ut Procurator.

LXVIII. Potest quis per alium, quod
potest facere per seipsum.

Sensus est: qui aliquod Negotium, aut
causam per seipsum valide ac licite trac-
tare potest, poterit et per alium ad hoc nego-
cium.

Ratio Regulae est: quia
multae causae saepius impediunt, quo minus
quis per seipsum agere possit; ergo agat
per alium necesse est. arg. l. i. in fin.
de Procurat.

Ubi per alium ad hoc
idoneum, videtur: potestate aliare quali-
tate ab id necessaria praeditum; Hinc
licet Episcopus per se ordinare suos possit,
non tamen poterit per simplicem sacerdotem,
cum is potestate ordinandi careat.

Fallit hac Regula ubi Lex, vel con-
ventio partium proprium factu desiderat.

LXIX. In malis promissis fidem
non expedit observare.

Sensus est: Si quis rem turpem aut alias
peccaminosam alteri promiserit, V. G. homicidium
adulterium, fidem servare licite nequit.

Assumpta est haec Regula ex Can. in ma-
lio. 5. Caus. 22. q. 4. ibi: in malis pro-
missis rescinda fidem; in turpi voto multa
decedendum, quod incaute voristi, ne faci-
as. Cuius redditur haec ratio: impia
enim est promissio, quae sceleris adim-
pletur, ibidem.

Sunt, qui extendunt hanc Regulam

ad malā promissa, cuiusmodi sunt ea, quae quis
ex metu, aut dolo malo alterius ~~promissa~~
alteri promittit, sed ipsi non assentimur, quia illi-
citurum non erit V. G. alteri mutuas dare pecunias
quas ipsi metu compulsus promittit, praesertim
cum talis promissio de iure Valdeat et ex
controv. infra patebit. Non igitur de male
promissis, sed de malis promissis Regula
nostra intelligenda est.

LXX. In alternativis Debitoris est
Electio, et sufficit alterum adimplere.

Alternativa dicitur illa, quae in disjunc-
tione offeruntur per particulam vel, aut
unde

Sensus est: quando in certis dispositionibus
plura disjunctive implenda proponuntur, et
in arbitrio debitoris, id est illius, qui ad im-
plere vel prestare debet, unum ex illis quae
maluam, eligendi vel implendi. Sic, si
quis promittit alicui dare pecuniam, vel
frumentum, in promittente tanquam debito-
ris arbitrio est, utrum pecuniam, vel fru-
mentum dare velit, et si unum ex ijs eligat
satisfacit.

Ratio est: quia sicut ad veritatem copula-
tiva requiritur utrumque esse factum, sic ad
Veritatem disjunctivam sufficit alterutrum
tantum, ex Summario l. Siquis ita § 29.
ff. de Verbor. oblig.

Hae Regula potissimum locum habet in Con-
tractibus, ultimis Voluntatibus, in mandato
Principis ac decreto Iudicis disjunctive
conceptis, in quibus nempe, alterutri
disjunctorum promissa, sufficit

Fallit, quando mens disponantis
ex subjecta materia vel fine ac scopo apparet

alia esse apparet, vel alias absurdum. ^{quis} sequar
tum enim disjunctiva dictio vel in copulatione
et resolvi debet, nec unum sufficit, sed utriusque
impleri debet.

XXI. Qui ad agendum admittitur, est
ad excipiendum multo magis admittendus.

Regula haec dubitatur procedit, cum de eo
idem, et ad idem agitur, ac excipitur, ut ad ver
tit. glosa. Unde

Sensus est: quando alicui de jure competit
actio pro re aliqua acquirenda, eidem
etiam et multo magis competit exceptio
pro eadem retinenda. Sic, quia ei,
qui post legitimam rei praescriptionem
deicitur a possessione, competit actio ad
ipsam rem recuperandam; multo magis
ei competit exceptio pro eadem retinenda
cum eam possidet.

Ratio est: quia, cui licet quod est plus,
licet utique quod est minus. Reg. 53. de
A. F. in 6. plus autem est agere, quam
excipere, cum non raro, cui datur actio
actio, cori adhibetur exceptio. arg. c. cum
inter 5. de except.

Fallit 1. haec regula in casu spoliationis;
nam spoliatus possessione sua, licet male fidei
fuerit possessor, ante omnia restituendus est,
nec promissus spoliatori competit exceptio, et
postea ei competit actio ad vindicandam rem
sua. c. j. et c. in litteris 5. de restit. spoliat.

Fallit 2. in Deposito, quod etiam
absq. exceptione restituendum est, quanquam
postea depositarius, posito quod illius rei
proprius fuerit Dominus, agere possit
contra deponentes. c. fm. v. hanc de
Deposito.

LXXII. Qui facit per alium est
perinde, ac si faciat per se ipsum.

Hac Regula, licet videatur convenire cum
Regula 68. differt tamen ab ea, quia 68^{va}
loquitur de potestate faciendi, Hac vero
de effectu actus; Illa non nisi ad licita se ex-
tendit, Hac etiam de illicitis loquitur, unde
Sensus illius est: quod quis per alium sive
licite, sive illicite facit, eundem sortitur
effectum, ac si per se ipsum fecisset: Sic
qui contrahit cum Berla per Procuratorem
a quo est Maritus, ac si in propria Persona
contraxisset: Sic etiam qui in praesentia
famulo, ut percuteret Cerium, a quo
currit excommunicationem, ac si ipse eum
percutisset. c. mulieres. C. d. fm. de sententia
excom. ubi etiam hac ratio subiungitur
cum is committat verum, cuius auctoritate vel
mandato delictum committi probatur.

Fallit hac Regula, ubi Lex vel alia
dispositio proprium factum requirit, ut patet
adnotavimus ad Reg. 68.

LXXIII. Factum legitime retractari
non debet, licet casus postea eveniat,
a quo non potuit inchoari.

Sensus est: quod legitime ac valide factum
est, valorem non amittit, nec annullari de-
bet, etiam si superveniat casus, qui si prius
existisset, actus factus non fuisset. Sic
Matrimonium legitime contractum, non
dissolvitur propter supervenientem
afinitatem, vel cognationem spirituales
vel furoram alterius Conjugis, quamvis si
hujusmodi obstaculum ante Matrimonium

Substitisset, illud impedivisset.
Ratio est: quia Leges futuris tantum re-
gotijs dant formam, non vero ad facta pra-
terita vocantur L. legis. C. de Legibz.

Fallit haec Regula in nonnullis, in quibz
effectus ejus, quod legitimè factum est, ad
impossibile redigitur; Sic sponsalia legi-
timè facta dissolvuntur per ingressum
Religionis alterius conjugis, eo quod tunc
in eum casum devariant, quo effectum suum
sortiri nequeunt.

7 prorsus

LXXIV. Quod alicui gratiosè con-
ceditur, trahi non debet ab alijs
in exemplum.

Sensus est: Si Princeps alicui ultra vel
contra jus communi specialem exhibeat
favorem, non debent alijs existimare sibi licen-
tiam esse, eodem alicui uti favore.

Ratio est: quia Privilegium Personale
Personam sequitur, et extinguitur cum Persona
Reg. 7. de R. J. in C.

Sic igitur, si

Capra alicui hunc favorem exhibeat, ut
plura beneficia curata habere possit, non
debet ab alijs trahi in consequentiam, ita
ut arbitrentur plurimum hujusmodi bene-
ficiorum possessionem sibi licitam esse.

LXXV. Frustra sibi fidem quis
postulat ab eo servari, cui fidem
à se praestitam servare recusat.

Sensus est: qui non praestat, quod alteri prom-
isit, non potest ab altero pretendere, ut
quod recipere promisit, praestet.

Sic, si quis pro pensione annua alteri
locavit domum suam sub certa pena,
quod eum invitum expellere nolit; potest

197
nihilominus Locatarium impune expellere,
si pensionem Statutam non solvat L. quarto § 4
§. j. f. locati. Ratio Regula est:
quia omni contractui tacita inest hac con-
ditio: si fidam datam alteri servarit. arg. l.
cum proximas. 2 j. c. de pact.

Fallis hac Regula in contractu cum
pupillo sine auctoritate Tutoris incho; hic
enim pro lubitu talam contractum annul-
lare potest, remanente incho apud alterum
obligatione eundem servandi.

**LXXVI. Delictum personarum non
debet in detrimentum Ecclesiae
redundare.**

Nomine personarum hic intelliguntur ij omnes
qui Ecclesiae sive regulari, sive seculari
de servunt, ejusque res aut Jura administrant
vel membra illius existunt, quales sunt
Praelati, privati Clerici, Religiosi, Offi-
ciales sive Regulares, sive Seculares,
papa granarij, aconomi, procuratores.
Si igitur hujusmodi Persona delictum com-
mittunt, non debet in detrimentum Ecclesiae
redundare, id est: Ecclesiae non debet ex
inde aliquod incommodum subire, nec
tanctur damnum illatum resarcire;
Et iste est Sensus hujus Regulae.

Hinc fit quod Ipse Praelatus Ecclesiae
rem non solum ab aconomis, sed etiam a
semetipso male alienatam, nomine Ec-
clesiae repetere possit etiam allegando
propriam turpitudinem.

Ratio Regula est: quia Ecclesia
gaudet Jure minoris c. j. de integ. restit.
minor autem ex alieno etiam Tutoris

delicto non tenetur; arg. l. parum. f. de tabu-
is exhibend.

Fallit hac Regula in delictis omissio-
nis. Bencivius qui rem Ecclesiae omittit re-
petere, eam per prescriptionem alterius
amittere potest. arg. can. placuit. 15. caus.
6. q. 3.

Fallit 2^o. in fidei dicto c. cum dilectus
de Religiosis domibus. ubi propter de-
lictum Praelati Monasterium interdicto sub-
iicitur.

Fallit 3^o. ut Vivianus hic docet,
quando Praelatus delinquit cum consensu
Capituli, quia Praelatus cum Capitulo totam
representat Ecclesiam. hinc si illa de-
linquit, tota Ecclesia deliquisse censet.
quod tamen hic negat Zannergium alijs.

LXXVII. Rationi congruit, ut suc-
cedat in onere, qui substituitur in ho-
nore

Sensus est: aequum esse, ut qui alteri in
munere honorifico succedit, et etiam suc-
cedat in obligationibus huiusmodi muneris
annexis.

Sic Praelatus, qui
succedit in honore suo Antecessori, succedat
etiam in onere debitorum solvendorum
pro Ecclesia utilitate contractorum.

Fundamentum huius Regulae est; ipsa
aequitas naturalis, quod et ipsa regula exprimit
his verbis rationi congruit, et aliunde
qui tenet commodum, sentire debet onus
ut ait regula 55. de R. J. in C. ad qua ista
bene reduci potest.

LXXVIII. In argumentum trahi
naqueunt, quae propter necessitatem
aliquando sunt concessa.

Sensus est: quod alicui ob gravem necessitatem concessum est, non debet ab alijs trahi in consequentiam, ita ut existiment id etiam sibi concessum esse? *Formamus casum pro*
Exemplo: cum sic olim ob inopiam. sacerdotum secularium beneficia secularia Religiosis collata sunt; modo autem nullus est secularium sacerdotum defectus, quaeritur, an adhuc Religiosis beneficia secularia conferri possint? Respondetur quod non, quia illud ex necessitate fuit ordinatum, ideo non debet trahi ad consequentiam. c. j. dist. 5^a.

Ratio regula est: quia si casus, qui necesse est necessitatis, ab alijs postmodum trahi possent ad consequentiam, plurimae Leges everterentur.

LXXIX. Nemo potest plus Juris transferre in alium, quam sibi competere dignoscatur.

Sicut Regula haec clara est, sic etiam manifesta est eiq[ue] ratio, Nemo quippe dare potest, quod non habet: *Canon 24. caus. q. 7.* Hinc licet bona fide possideam rem aliquam, si tamen mea non sit, sed aliena, vendendo illam, antequam eam prescripserim, non transfero in Emptore dominium talis rei, cum hoc ipse non habuerim.

LXXX. In toto partem, non est dubium contineri.

Haec regula est Lumine naturae nota, nec promissio indiget explanatione. eo autem collimat, ut intelligatur cum, qui fuit

7 qui contra jus agit,

115
esse. Ratio est: quia cum quilibet actiones suas ad normam juris dirigere tenentur, praesumitur jus scire, aut scire defendere; unde consequens est, eum non bona fide agere, saltem praesumptiva. per textum in l. dolus 44. ff. mandati.

In Exemplo: Siquis a Pupillo sine auctoritate Tutoris aliquid emit, ignorans id prohibendum esse, tanquam mala fidei Confessor de jure censetur, quod fit, ut illud nunquam praescribere possit.

LXXXIII. Bona fides non patitur ut semel exactum iterum exigatur.

Sensus est: qui solutionem debiti jam semel petijt, simul et obtinuit, tunc conscientiam eam ulterius exigere nequit.

Ratio est: quia talis sic vellet locupletari cum alterius detrimento, quod est contra aequitatem naturalem.

Extendunt etiam hanc Regulam ad parvas, ut si cui ob delictum semel poena infligata sit, eadem amplius repeti nequeat.

Dubitatur autem, an delictum mixti fori a Jure Civili puniatur, rursus a Jure canonico poena affici possit, de quo vide Covar. l. 2. Var. resol. c. 10.

LXXXIV. Cum quid una via prohibetur alicui, ad id aliam non debet admitti.

Sensus est: quando ipsa res absolute ratione sui una via alicui prohibita est, aliam via ad eam admitti, aut per

variosa nequit.

Ratio est: ne frans fiat legi l. fin. c. si
mancipium.

Sic, quia Prælato
ante Confirmationem absolute prohibita
est administratio rerum Ecclesie, siene
easdem sub titulo Procuratoris vel Deco,
nomi administrata non poterit. c. avaritia
5. la. Elect. in 6.

Dixi absolute et ratione dicitur, nam si
solum in via, seu in modo versetur prohibi-
tione; tunc quod una via prohibetur,
aliã viã etiam prohibendum censeri non
debet. Sic, licet Caric illegitimus ad
Episcopatum eligi non possit, postulari
tamen poterit. c. innotuit. 20. de Elect.
Sic etiam in Judicijs, etsi Actor petens
aliquam rem una actione incepta re-
pellatur, petendo tamen eadem
alia actione congruente admittitur.

LXXXV. Contractus ex conventi-
one legem accipere dignascuntur.

Lex hic pro forma ac modo contractus sumi
debet, unde

Sensus est, quod ex contractuum Voluntate
ac speciali conventionione dependet, quom-
tum et qualiter contractus aliquis obliget.

Ratio est; quia quilibet rerum suarum
moderator et arbiter est. l. in re. man-
data. 21. c. mandati.

Fallit hac Regula, quando conven-
tia versatur circa rem tuosam, vel ex-
orbitat à Jure communi, aut sit contra
essentialem formam à Jure præscriptam;

47
ex hac enim conventionis nullam oriri ob-
ligationem, indubitatum est.

LXXXVI. Damnum quod quis
suâ culpâ sentit, sibi debet,
non alijs imputare.

Latius hîc sumitur culpa; nempe non solum
pro culpâ theologia aut civili, sed pro qua
libet causâ, ex quâ damnum sequitur. unde
Sensus Regulae est: damnum emergens aut
lucrum cessans, quod quis sentit ex suâ cul-
pâ vel causâ, quam ipsemet liberè posuit,
sibi soli imputare debet.

Ratio est: quia culpa sua non alienos
tenet Authores l. sancimus. 22. c. de
penis. et quia effectus sua causa non
alteri imputandus est. arg. c. cum ex bar-
ta caus. 60. de appell.

Sic, qui compromittit in arbitros, senten-
tia eorum iniqua stare debet, sibi im-
putet, quod ita compromiserit.

Sic, si negotiorum gestor indebitum sol-
vit, sibi, non domino damnum imputare
debet.

LXXXVII. Infamibus portæ
non pateant dignitatum.

Infamia dicitur diminutio existimatio-
nis, quæ nonnunquam fit auctoritate fœris,
cujus exempla plura habentur integris
duobus libulis f. de his, qui notantur
infamia et c. ex quibz causis infamia
irrogatur. quandoq; gravium virorum

judicis stat: illa fugis infamia, haec facti
nunquam pari consuevit, et de utraq; loquitur
haec Regula, unde
Sensus illius est: ad munera honorifica
admitti nequit, qui infamia sive fugis,
sive facti laborat.

Ratio est: quia ipsi, qui in excelso loco
sunt positi, debetur honor, sed quis hono-
rificabit ex honorantem animam suam?
Ecclesi. c. 10.

Ceterum, qui solius facti infamia notantur
eam constanti emendatione abolere possunt
sunt, adeo, ut ipsi postea etiam portae
patiant dignitatum. c. nunquam. 4.
dist. 56.

LXXXVIII. Certum est, quod is
comittit in legem, qui Legis verbum
complectens, contra Legis nititur
Voluntatem.

Sensus est: pro transgressore Legis habe-
tur, qui mentem Legislatoris satis per-
spiciam habens, pro textu nudi sanctorum
Verborum contra ejusdem Legislatoris in-
tentionem eam interpretatur. In exe-
plo: prohibetur est filio familias mutua
dare pecuniam, ne occasione illius mala
perpetret, si prout ei, non quidem
pecuniam, sed v.g. frumentum mutuum
daberis, in lege deliquisti, quia sic
contra mentem Legis fecisti.

Ratio est: quia sicut Canonicianus,
habent se verba et intentio seu ratio sicut
corpus et anima; Nam sicut anima domi-
natur corpori, sic intentio seu ratio Legis

dominatur Verbis.

Fallit haec Regula, ubi mens Legis certa non est, in obscuro quippe magis ad haerendum est Verbis Legis. arg. L. non aliter ff. de Legatis 3. *

Caput 7.

De Regulis Juris Civilis

Has Regulas non digessimus secundum eam serie, quam sortiuntur in corpore Juris, videlicet in ff. lib. 50. 7. 17. Sed secundum ordinem alphabeticum, ut eo facilius inveniri possint; solent enim plerique Authores, dum Regulas ex jure Civilis allegant, non nisi initium earum nullo addito numero exprimere, v. g. L. Servus ff. de R. J., quo fit ut quis nonnunquam 233 Regulas s. totidem enim sunt Juris Civilis Regulae, si percurrere debeat, donec eam, quam quarit, reperire possit. Porro instituti nostri ratio non postulat ut hic prolixiores simus; solum quippe intendimus brevi ac succincta paraphrasi sensum harum Regularum clarior reddere. * sit igitur.

* numero cuiuslibet Regulae est positus Lombus. Cavetis propositus indicat ordinem, quem 140 ista Regula in ff. obtinet. et quia ibidem quaedam Regulae nomen et alterum habent, eos hic ab ipsis Regulis separavi sum, et ordine alphabeticis, quem admodum istas Regulas disposuimus ipsis quibus sunt propriam.

De absentia Reipublicae causa.

Absentia eius, qui Reipublica causa abest, necque ei, neque alii damnosa esse potest.

Sic Titius pro bono sua Reipublica Romae v. g. missus, ibique per aliquod tempus comoratus, non amittit praedium interim ab alio prescriptum, sed nec ipse praedium Sempronij hactenus a se possessum, quamvis similiter praescriptionis tempus impleverit, acquirere poterit. Conf. L. j. et L. 29 ff. de quibus causis maj.